
VELKOMMEN  
TIL 

 
 

Velkommen Til Dagtilbud Nord og  

Børnehuset Viften 
 

Med denne folder byder vi dig og dit barn velkommen til Børnehuset 
Viften. Vi håber, at oplysningerne i folderen kan besvare nogle af de 
spørgsmål, der uvilkårligt vil opstå, når dit barn starter i en daginstitution 
og de praktiske oplysninger som er vigtige at I får. 
Det kan være overvældende, for jer og barnet, at komme til så stort et 
hus med mange nye børn og voksne. Vi vil derfor gøre vores bedste for at 
tage godt imod jer. Så kom bare indenfor til en kop kaffe og en snak med 
os. 
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Børnehusets adresse:  
 Børnehaven Viften 
 Kirkevej 6 
 8670 Låsby 
 Tlf.: Kontor/Hovednr.:   87 94 21 80 
 Daglig leder Mette Kudahl Albæk 21 54 64 18 
 E-Mail: Mette.kudahl@skanderborg.dk 
                  
Åbningstider: 
Mandag: 6.15-16.30 
Tirsdag: 6.15-16.30 
Onsdag: 6.15-16.30 
Torsdag: 6.15-16.45 
Fredag: 6.15-16.30 

 
 

Ferie åbning 
Viften er næsten altid åben☺  
Der er dog følgende dage med fællespasning i Dagtilbud Nord: De tre dage op til 
påske, dagen efter Kristi Himmelfartsdag - uge 29+30 samt mellem jul og nytår. 
Fællespasning foregår i en af dagtilbuddets institutioner. 
Når Viften holder lukket er der mulighed for at få passet barn i en af de andre 
institutioner i dagtilbuddet og der vil altid være personale fra Viften tilstede, hvor 
der er fællespasning. 
I vil modtage besked om til-og fra melding i ferieperioder og fællespasning. 
 
I 2025 er der fællespasning de tre dage op til påske, dagen efter Kristi 
Himmelfartsdag den 30/5, uge 29+30 samt mellem jul og nytår. 
Der holdes helt lukket grundlovsdag den 5/6. 
 

Viften er: 
Børnehuset Viften er del af Dagtilbud Nord.  
Hele dagtilbuddet består af Børnehuset Gyvelhøjen, Børnehuset Bakke Toppen, 
Porskjær-integreret vuggestue og børnehave, Børnehuset Svaneparken, Børnehaven 
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Græshoppen og Vuggestuen Guldsmeden samt Børnehuset Viften. Vi er kommunale 
institutioner. 
 
Børnehuset Viften er normeret til 110 børn i alderen fra 3-6 år samt 16 børn i 
alderen 0-3 år og vi har opdelt børnene i 5 grupper. 
Vaskebjørnene, geparderne og kænguruerne er aldersintegrerede grupper for børn 
fra 3-5 år. 
 

De voksne hos vaskebjørnene er Anette, Mette A og Mia 

De voksne hos kænguruerne er Dorte, Rikke, Catherine 
 
 
 
 
 
De voksne hos geparderne er Else-Lotte, Nisha, Margit og Anna 
 

  
Isbjørnene, delt i blå og grønne isbjørne, er de største børn i børnehaven det sidste 
år inden de begynder i skole.  
 
 

De voksne hos isbjørnene er Jesper, Marivic, Tanja, Louise og Kirsten 
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Muslingegruppen er vuggestuegruppen med de yngste børn i 
børnehuset. De voksne hos muslingerne er Heidi, Sara, Kit, Signe og 

Marianne S.  
 
Ud over personalet på grupperne, er Lea pædagog, ansat i huset til særlige opgaver. 
Tina og Jeanette arbejder i køkkenet og sørger for mad til alle hver dag. 
Lars er service assistent i dagtilbuddet og sørger for at løse mange af de teknisk-
praktiske opgaver i huset. 
Helle Laxby er dagtilbuddets pædagogiske vejleder og vejleder/ sparrer med 
personalet i forhold til det pædagogiske læringsmiljø. Hun kommer på skift i 
grupperne en dag hver anden uge. 
Dorte F. er administrativ medarbejder i dagtilbuddet og er i Viften hver torsdag. 
Helle Lund-Pedersen er dagtilbudsleder af alle 7 institutioner og har kontor i 
Svaneparken i Galten.  
Mette er daglig leder i Viften og har kontor lige over for køkkenet.     
Her er også ansat 6 ungarbejdere. De er mellem 13-16 år og arbejder fra klokken 
15.30-16.30 alle dage og skiftes til at være her i skoleferierne. 
Ungarbejderne skal feje overalt, tømme skraldespande, rydde op i grupperum og 
garderobe samt sortere legesager alt efter tid. 
Ind imellem er her studerende fra enten pædagogisk assistent- eller 
pædagoguddannelsen i praktik, I kan møde skolepraktikanter fra Låsby Skole og 
mennesker som er i virksomhedspraktik i forbindelse med jobafklaringer. 
Viften benytter sig også, ind imellem, af vikarer 
 

Barnets start i Børnehuset: 
Det er vigtigt, at dit barn får en god start i børnehuset, således at det bliver trygt ved 
de nye omgivelser. 
Da børn reagerer forskelligt på at starte i en børnehave og vuggestue, prøver vi så 
vidt muligt at tage individuelle hensyn. Det er derfor vigtigt at vi får en samtale om, 
hvad der skal til for at Jeres barn får den bedste begyndelse. Måske skal der korte 
dage, en bamse eller en særlig voksen til. 
 
Det er bedst, hvis barnet kommer stabilt i starten, men når indkøringen er 
veloverstået, er en fridag indimellem altid et velkomment afbræk i barnets hverdag. 
 
Når Jeres barn begynder i Viften bliver I tilknyttet enten vuggestuen eller en af de 
aldersintegrerede grupper. Året før barnet har alderen til at starte i skole rykker det 
op til en af Storebørnsgrupperne. 
 



5 

 
Aula/ information: 
Behovet for informationer går begge veje. Det er vigtigt, at I fortæller os, hvis der er 
sket noget i barnets liv – oplevelser - store glæder – store sorger, så vi kan være med 
til at tale med barnet om det, der er svært og glæde os sammen over det, som er 
godt. 
Aula er vores fælles kommunikative platform for samarbejde og her al information 
formidles til Jer forældre. Her skal I udfylde Jeres barns stamkort og helbredskort, 
tillade foto/ video, vedligeholde oplysninger så som telefonnumre og adresser og 
melde til og fra i ferieperioderne. 
På aula findes dokumenter, nyhedsbreve, ferieplaner, månedsplaner – ja alt☺  
Hver gruppe planlægger aktiviteter for en måned ad gangen. Det er utroligt vigtigt, 
at I orienterer Jer om, hvad der sker i gruppen i den kommende måned. Ind imellem 
er der ture med tidlig afgang, børnene bedes medbringe cykler og cykelhjelme eller 
måske skal de have en ting med at fortælle om til de andre børn. Det er rart for 
Jeres børn at være godt forberedte på, hvad der sker i deres dagligdag. 
På aula kan I se fotos af vores hverdag. Grupperne viser ofte billedserier af 
dagligdagen og årets gang.  
 

Da aula er vores fælles og eneste forum for information er man som forældre 
ansvarlig for at holde sig orienteret via denne. 
I skal oprette Jer på aula ved at gå ind på aula.dk og oprette et unilogin med cpr. nr. 
I kan se Viftens aula fra den dag Jeres barn begynder i huset. 

 
 

Komme – gå modul: 
I børnenes garderobe hænger en skærm, som er vores afkrydsnings-skærm. Her skal 
I registrere når Jeres barn er kommet, meddele hvis andre end Jer henter barnet og 
eventuelt på hvilket tidspunkt I henter. De faste oplysninger kan I med fordel skrive 
på hjemmefra.  
I skal hver dag have kontakt med personalet både når I afleverer og afhenter jeres 
barn. 
Det er meget vigtigt at I husker at melde på modulet at jeres barn er gået. I skal 
hjælpe bedsteforældre, søskende og barnepassere med at lære skærmen og 
rutinerne at kende. Vi ved godt, hvilke børn der er tilstede men i en situation med 
for eksempel brand eller lignende, skal vi hurtigt kunne få et overblik og heraf den 
særlige vigtighed af, at I melder når I kommer og når I henter. 
Af samme grund skal Jeres børn IKKE selv tjekke ind og ud.  
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Det er på aula, at I skal give meddelelser om at jeres barn kommer/ har fri i ferieuger 
mm. Og her kan I notere at barnet er syg – og husk at melde rask igen. 
Når der kun er åbent et enkelt sted i dagtilbuddet skal I tilmelde jeres barn til 
pasning. 
 

Fællespasning i de andre institutioner er på de dage hvor Viften holder lukket. Det er 
de 3 dage op til påske, dagen efter Kristi Himmelfartsdag, ugerne 29+30 samt 
mellem jul og nytår.  

 

Børn der ikke er renlige 
Er barnet ikke blevet renligt inden børnehavestart skal I forældre selv medbringe 
bleer. 
Vi skifter bleer flere gange om dagen og derudover efter behov. 
I vuggestuen skal forældre ikke selv have bleer med, men vil blive opkrævet et 
mindre beløb til indkøb af bleer. 
 

Middagssøvn 
Nogen børn har stadig brug for en middagssøvn. Det kan børnene tilbydes i Viften.  
I skal medbringe sovepose/ dyne og juniorlagen og står selv for vask af det. Tag det 
med hjem fredage og med igen mandage.  
Når vi skal overtale barnet til at ligge sig/ blive liggende, hvis barnet ikke vil sove/ 
hvile sig eller ligge stille/ forstyrrer i sovesalen – tilbyder vi ikke middagssøvn mere. 
Da kommer barnet i stedet ud at lege som de andre børn. Trætte børn kan altid få 
en lur på en sofa inde eller ude. 
 

Dagens forløb 
6.15-7.30 Viften åbner i fællesrummet. Der er mulighed for at få en 

portion havregryn/ havregrød. 
7.00-9.00  Grupperummene og legepladsen åbnes 
9.00-11.00  Samling, ture og aktiviteter. 
11.00-12.00 Frokost 
12.00-14.00 Vi leger udenfor og de mindste får middagssøvn 
14.00-15.00 Eftermiddagsmad i grupperummene og ude. 
14.30-16.00 Værkstedsaktiviteter og leg inde og ude. 
16.00-16.30 
(torsdag 16.45) De sidste børn samles i fællesrummet og der er klokken 16-

mad. 
  Børnehave og legeplads ryddes op. 
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Opsyn med børnene. 
Børnene må færdes over hele huset. Personalet har opsynspligt med alle børnene, 
så der er altid en voksen lige i nærheden. Vi lægger dog også vægt på at børnene har 
krav på frirum, så de har mulighed for at lege uforstyrret uden at blive overvåget af 
andre børn og voksne hele tiden.  
 

Goddag 
Vi vil gerne have at jeres barn kommer i børnehuset senest kl. 9 af hensyn til de 
aktiviteter, ture ud af huset m.m. der foregår.  
Alle børn skal hver morgen vaske hænder ved ankomst. Det skal I hjælpe dem med, 
fx, på badeværelset i garderoben. I vuggestuen skal I orientere Jer om gældende 
rutiner. 
Husk altid at have kontakt med en af de voksne når I kommer om morgenen. 
 

Vinke farvel 
Det bedste er at sige farvel til Jeres barn i et af grupperummene og få etableret en 
god afskedsrutine her. Bemandingen er ikke så høj i ydertimerne og hvis de voksne 
ofte går væk fra grupperummene skabes meget uro. Vi ønsker rolige morgner hvor 
vi i eget tempo kan sige goddag til hinanden og børnehaven. Hvis barnet gerne vil 
vinke ved et vindue, er gode steder ovenpå ved glasgulvet/ hjørnet, vinduet ved 
vuggestuen eller vinduerne ved vindfanget. 
 

Husk at markere jeres barn ind på skærmen. 

 

Farvel: 
Inden I går fra børnehuset, om eftermiddagen, skal I huske at hjælpe Jeres barn 
med at rydde op efter leg og at rydde op ved jeres barns garderobe. I er 
rollemodeller for Jeres børn og har medansvar for hvordan garderoben og 
børnehuset fremstår.  
Når I henter jeres barn er det meget vigtigt, at I husker at markere det på skærmen 
og få sagt farvel til en voksen, så der ikke opstår tvivl om hvorvidt et barn er blevet 
hentet eller ej. 
Hvis det er en barnepasser eller en større søskende der henter jeres barn, skal I 
instruere vedkommende i skærmen og kontakten med de voksne. Børnene skal 
selvfølgelig også rydde op selvom det er en søskende eller en passer der henter. 
Der er ikke mulighed for at børnene får mad/ frugt med i hånden, når de går fra 
børnehaven. 
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Sygdom 
Vi modtager ikke syge børn i børnehaven. 
Bliver de syge i børnehaven, kontakter vi jer forældre. Hvis jeres barn bliver syg eller 
holder en fridag, vil vi gerne have besked om det på aula. 

Vejledning for instruktion ved kronisk eller langvarig sygdom:  

Hvis Jeres barn har en kronisk eller langvarig sygdom, kan I anmode os om at give 
barnet medicin. 

”Forældre er, i disse tilfælde, ansvarlige for, at instruktionen fra den ordinerende 
læge om medicingivningen videregives. I de fleste tilfælde vil påskriften på 
medicinbeholderen være tilstrækkelig instruktion om medicingivningen. Beholderen 
skal have let læselig påskrift med oplysning om barnets navn, medicinens art og den 
ordinerede dosis.” (Kopi fra sundhedsstyrelsen) 

Ved allergi/ intolerance bedes I dels få en læges skriftlige udtalelse og vejledning på 
behandling samt tage kontakt til Tina, køkkenchefen, hun samarbejder med Jer om 
de bedste muligheder for jeres børn. Det kan være hvis Jeres barn skal undgå 
særlige fødevarer eller lignende. 
 

Ved smitsomme sygdomme modtager vi først barnet igen når smittefaren er 
overstået, og når barnet er rask, og dermed feberfri. 

Jeres barn er rask når det kan deltage i vores hverdag både inde og ude. 

 
 

Tilskadekomst. 
Hvis et barn skulle være så uheldig at komme til skade, og vi vurderer, at det er 
bedst at tage til læge eller på skadestuen, forsøger vi altid at kontakte forældrene, 
før vi tager af sted. Det er en stor hjælp for os, hvis vi på aula, kan se hvilken læge I 
bruger. I tilfælde af tilskadekomst kan en samtale pr. telefon med lægen gøre en 
forskel. 
 

Forsikring. 
Institutionen er ikke ansvarlig for de ting børnene medbringer i institutionen. Hvis 
børnene forvolder skade på hinandens ting henvises forældrene til at klare dette 
indbyrdes. 
I Viften må børnene ikke medbringe legetøj uden forudgående aftale med 
personalet i gruppen.  
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Børn er ansvarlige og erstatningspligtige for den skade der forvoldes forsætlig eller 
uagtsom. Dvs. en forsætlig/uagtsom skade på institutionens bygninger, inventar 
eller materiel kan medføre et erstatningskrav. 
 

Det anbefales, at familie- og ulykkesforsikring er tegnet når barnet begynder i 

institution 
 

Ferie og fridage  
Børn har i lighed med voksne også behov for ferie og fridage ind imellem. 
Det kan være vanskeligt for barnet at starte i børnehave 1. juli på grund af 
personalets ferie. Derfor vil det være en rigtig god ide at afklare med jeres primære-
pædagog, hvem der bliver jeres primære kontakt i ferieperioden.  
I ferieperioderne holder både mange børn og en del af personalet fri og oftest slår vi 
grupperne sammen og har fælles hus. Det gælder vinterferien uge 7, sommerferien 
fra ca. uge 26 – 33, undtaget uger med fællespasning samt efterårsferien uge 42. 
 
Det er også legalt som forældre at holde en fridag uden jeres barn, men husk lige at 
give besked om, hvordan vi kan få kontakt med jer hvis det skulle blive nødvendigt. 
 

Påklædning og garderobe-indretning. 
Det er vigtigt at børnene har praktisk tøj på, så de har mulighed for at udfolde sig og 
være selvhjulpne. Det tøj I køber til børnene skal være tøj, som børnene selv kan 
tage af og på, lyne op og ned, knappe og folde ud over støvler. I kan med fordel 
træne med dem hjemme inden de får overtøjet med i børnehuset.  
Det tøj børnene aktuelt bruger, skal hænge yderst på knagen og huer og vanter 
placeres i barnets nå-højde. 

Alle børn vokser gevaldigt af at kunne selv       
Vi forventer at I sørger for at Jeres barn medbringer følgende hver dag: 

• Minimum et komplet sæt skiftetøj 

• Gummistøvler 

• Regntøj og en varm trøje 

• Overtøj tilpasset årstiden 

• Bleer, såfremt barnet har behov for dette 

• Drikkedunk med vand. 

• Rygsæk til turdage 
➢ Husk at fjerne snore fra barnets tøj da de er farlige. Vi fjerner dem hvis vi 

vurderer at de er for farlige 
➢ Husk at tømme garderoberne hver fredag så de kan blive tørret af. 
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➢ Husk at cykelhjelme ikke er tilladte på legepladsen men at vi beder Jer 
medbringe en, hvis vi skal på cykeltur.  
 

Husk at skrive navn i alt tøj og sko samt at rydde op i jeres barns garderobe hver dag 
inden I forlader børnehaven. Der findes forskellige muligheder for navnemærker 
som tåler brug og vask, fx: Navnelapper. 

 
Skulle det ske at I glemmer noget tøj/ sko her i børnehuset, og der ikke var navn 
skrevet i, vil tøjet blive lagt i de hvide plastkurve i garderoben. Her kan I altid lede 
efter bortkommet tøj. Ind imellem sorterer vi tøjet og tøj uden navn bortgives til 
genbrug ca. en gang hver måned. 
  

Husk at det er Jeres ansvar at holde Jer orienteret på Aula. 

 

Fødselsdag 
Vi kan, efter aftale, holde børnenes fødselsdage her i børnehuset i grupperne kl. 
9.00-9.30. I vælger selv om I vil/ har mulighed for at deltage når vi holder 
fødselsdagen her.  
Vi kommer også gerne på besøg, igen kun efter aftale og desværre kun, når vi kan nå 
at gå frem og tilbage fra Viften.  
I skal henvende jer til personalet og aftale hvornår og hvordan fødselsdagen skal 
fejres. 
Vi har altid en lille gave til fødselsdagsbarnet. Børnene skal ikke medbringe gaver. 
 

Forældre skal finde sunde alternativer til slik og kage. Snak gerne med personalet 
om det, de ved hvad børnene gerne spiser. 

 

Slik, Penge, Legetøj. 
Børnene må ikke medbringe legetøj, mad, slik, penge, mobiltelefoner eller online 
ure med mulighed for at spille spil, sende billeder og ringe til forældrene. 
 

Indmeldelse og udmeldelse 
Indmeldelse og udmeldelse sker gennem den kommunale pladsanvisning. 
Udmeldelse skal ske med 1 måneds varsel.  
Hvis jeres barn skal fortsætte i skolefritidsordning skal I selv huske at få det skrevet 
op til det. Hvis barnet ikke skal i skolefritidsordning skal I huske at udmelde det. 
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Betaling / Friplads. 
Al betaling foregår gennem pladsanvisningen – fagsekretariatet Børn og unge. 
Der er mulighed for at søge økonomisk friplads eller socialpædagogisk friplads. 
 

Forplejning/Kostpolitik 
I Viften har vi en fabelagtig kostordning. Børnene får formiddagsmad, frokost og 
eftermiddagsmad. Børnene skal ikke medbringe mad eller madpakker ligesom vi 
heller ikke vil have at de har slik, kiks, rosiner mm med.  
Tina Møller er køkkenchef. Hun er uddannet køkkenleder med supplerende 
uddannelse i ernæring for småbørn og økologi. 
Jeanette er assistent i køkkenet og vikarierer for Tina ved ferier mm. De opdaterer 
sig, begge to, løbende med kurser, workshops mm. 
De sørger godt for børnene hver dag om børnene er her i huset eller er på tur. I kan 
finde madplaner på Aula og Tina præsenterer, en gang imellem, dagens ret med et 
billede. 
Vi prioriterer økologi og har opnået sølvmærket, det vil sige at vi har mellem 60-90 
% økologiske varer. 
Alle børn og voksne spiser frokost sammen i deres grupper ved buffet. Der serveres 
vand til måltiderne. 
 
Kosten i Børnehuset Viften. 
 
Morgenmad: 
Der tilbydes havregryn/grød med mælk frem til kl. ca. 7.30 
 
Formiddagsmad: 
Rugbrød el. grovbrød m. plantemargarine el. andet smørerpålæg. 
Ristet rugbrød. 
Frugt og grønsager. 
 
Frokost: 
- Ca. 1 gang om ugen er det rugbrød m. pålæg, som består af min. 4 ting, hvor der 

altid er fisk. Der kan også være en lun ret. Der ud over er der div. former for 
tilbehør, frugt og grønt. 

- Ca. 1 dag om ugen serveres der suppe el. grød. 

- Ca. 1 gang om ugen serveres der middags ret med fisk. 

- Ca. 2 gange om ugen serveres der middags ret med bælgfrugter, grøntsager eller 
forskellige former for kød.  
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- Tilbehøret varieres mellem f.eks. kartofler, brød, pasta og ris, og forskellige 
tilberednings måder. 

- Der tilbydes altid grønsager stegt, bagt, dampet eller rå. Og vi prøver at tilbyde 
mange forskellige slags og i forskellige konsistens. 

- Til frokost tilbydes der vand. 

 
Eftermiddag: 
Hjemmebagt brød evt. m. smørerpålæg 
Frugt fad. 
Frugtgrød. 
Koldskål. 
Smoothie. 
 
Vi tilstræber at lave det meste af maden fra bunden af.  
Bager alt vores brød selv. 
Laver hjemmelavet marmelade, hvor vi sparer på sukkeret. 
Sylter f.eks. rødbeder. 
Laver og bager selv leverpostej med minimum af fedt i og tilsætter grønsager. 
I farsretterne tilsætter vi grønsager og bælgfrugter. 
Vi er stolte af vores mad, derfor gør vi også noget ud af anretningen, vi tænker også 
over farvesammensætningen i måltidet. 
Vi minimerer brugen af sukker generelt. 
Vi bruger kun fuldkorns pasta og ris. 
Det meste af pasta, ris mel, gryn, korn og mælk er økologisk og vi har opnået 
sølvmærke i økologi.  
Vi tager særlige hensyn i forbindelse med lægelige dokumenterede allergier, 
kostplaner og religion i samarbejde med forældrene. 
 
 
Vuggestuen: 
Maden bliver tilpasset barnets alder og behov. 
Evt. ekstra findelt. 
Tilbydes ekstra måltider f.eks. grød, frugt mos og grøntsags mos. 
Andre spisetidspunkter. 
Gulerodsstave er let dampede. 
Hvis I har spørgsmål er I altid velkommen til at kontakte Tina i køkkenet. 
 
Vi følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer og råd for kost til børn fra 0 - 6 år 
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Forældresamarbejde. 
For at knytte barnets to verdener (hjem og institution) så tæt sammen som muligt 
og herved give børnene et godt og sikkert grundlag for at agere på de to arenaer, 
har et godt, tillidsfuldt og gensidigt samarbejde afgørende betydning. Den daglige 
kontakt er vigtig ligesom Jeres tillid og tryghed ved at aflevere Jeres barn betyder 
tryghed for Jeres barn. 
I er altid velkomne til at være i Viften, deltage i dagligdagen eller komme på besøg. I 
kan aftale det med personalet på Jeres barns gruppe eller med Mette, daglig leder. 
Efter ca. 3-6 måneder inviterer vi til en status samtale. Her kan vi tale om hvordan I 
forældre og vi, oplever at barnet trives og udvikler sig. 
 
Børnehuset udarbejder, hvert år, sammen med skolen, procedure for brobygning 
mellem Viften/ Låsby Skole. 
I Skanderborg kommune sprogvurderes børn ved materiale fra Rambøll. Alle børn 
sprogvurderes når de er ca. 2 og 3 år og sprogvurderingen hjælper os til at få øje på, 
om børnene er alderssvarende udviklet eller har specifikke sproglige udfordringer. Vi 
gør det for at kunne tilrettelægge indsatser der styrker børnenes sproglige udvikling, 
støtter sprogstimuleringen og hjælper børn med særlige udfordringer. 
Sprogvurderingerne foregår elektronisk og rapporterne gemmes, efter aftale med 
forældre, til senere brug i skolen hvor børnene atter sprogvurderes inden for de 
første 3 måneder.  
I vil blive bedt om en underskrift på at skolen må indhente materialet fra Rambøll til 
videre arbejde omkring barnet. 
 
I Børnehuset Viften kan I møde børn, der er i særlige udfordringer og vanskeligheder 
i livet. Det kan for eksempel være børn med diagnoser/ handicap, udadreagerende 
børn eller børn med anden etnisk baggrund end dansk.  
Disse børn og deres forældre har særlig brug for vores og Jeres omsorg.  I er, som 
forældre og voksne, rollemodeller for Jeres børn, i forhold til at etablere en god og 
konstruktiv kontakt til alle børn og voksne og har en vigtig rolle i den fælles sociale 
dannelse i Jeres børns hverdagsliv.  
Vi beder Jer om at møde børnene i særlige udfordringer og deres forældre med 
venlighed, forståelse, empati og rummelighed. Disse børn har også brug for at blive 
inviteret med hjem en gang i mellem. 
Det er ikke altid lige nemt at være forældre til et barn i særlige udfordringer. 
Forældrene har brug for at blive inviteret med i fællesskaber, blive hørt og støttet og 
anerkendt for deres særlige vilkår i livet. 
 



14 

Er man tilflytter til Låsby, tilbyder forældre fra Viftens dialoggruppe, en særlig 
velkomst, hvor man kan få en masse at vide om byen og de muligheder her er. 
Kontakt daglig leder Mette Kudahl, hvis I ønsker henvendelse fra forældregruppen. 
 
I løbet af året har vi forskellige traditioner og arrangementer. Viftens støttegruppe, 
som er forældre og personalerepræsentanter, planlægger arrangementer og de 
præsenteres løbende på aula og på gruppernes aktivitetskalender.  
 
I Dagtilbuddet findes en fælles bestyrelse som drøfter de overordnede fælles 
retningslinjer.  
 
Lad mobilerne være i bilen. 
Vi vil gerne opfordre jer til at være 100 % nærværende, når I afleverer eller henter 
jeres barn og vi beder Jer derfor om at lade mobilen blive i lommen/ bilen.  
Vi vil gerne være gode forbilleder for børnene og prioriterer nærværet os 
mennesker imellem. Vi vil se hinanden i øjnene, mærke hinanden og opnå en ægte, 
levende og nærværende kontakt.  
Vi har erfaring for, at mobiltelefonerne stjæler dette nærvær. Sluk for telefonen og 
giv børnene Jeres opmærksomhed. 
Af samme årsag vil vi bede jer om, at begrænse fotografering ved arrangementer i 
vuggestue og børnehave. Nyd nærværet med dit barn til festen og gem stemningen i 
jeres hjerter. Hvis alle disse fine stemninger kun opleves igennem en kameralinse, 
fordufter magien, fordi øjeblikket forsøges bevaret til eftertiden. Vi ønsker derimod, 
at I bare er tilstede i nuet sammen med jeres barn. 
Desuden tager vi selv billeder og I får altid mulighed for at se dem på aula. 
 
På parkeringspladsen  
Små børn har endnu ikke, helt, lært at passe på bilerne endnu. I skal passe godt på 
Jeres børn, holde dem i hånden, lære dem at færdes trygt og sikkert i trafikken og at 
høre efter, når man beder dem stoppe. 
Kør langsomt på parkeringspladsen - andre forældre kan være ved at hente eller 
aflevere deres børn. Har man el – eller hybridbil, skal man være ekstra opmærksom 
og påpasselig, da gående let kan overse/-høre den næsten lydløse bil. 
Husk at slukke motoren. Dette både af sikkerhedsmæssige- og miljømæssige 
årsager.  
 

OG husk at lågen altid skal være lukket. 
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Børnehave bibliotek: 
I samarbejde med børnebiblioteket i Galten har Viften et børnehavebibliotek hvor 
forældre kan låne bøger med hjem sammen med barnet fra børnehaven. Det er 
meget let – man kan låne 3 bøger ad gangen, skifte dem hver dag, hvis man har lyst 
og låne dem ved at skrive sig op i en lånemappe. Udlånet er tillidsbaseret og der 
kommer ingen regninger for bøger, der ikke bliver afleveret ☺ Vi forventer 
selvfølgelig at alle lever op til denne tillid. 

Målet med biblioteket er at styrke børnenes lyst til at få læst højt, selv lære at læse 
og udvikle deres sproglige kompetencer.  

Vi ved at forældres læsevaner og interesse for bøger, spiller en vigtig rolle for om 
børn udvikler læselyst. Nu har forældrene i Låsby endnu bedre mulighed for at være 
gode læse-rolle-modeller. 

Naturbussen 
 

Skanderborg Kommune stiller en bus med chauffør til rådighed for 
daginstitutionerne i kommunen, og vi har derfor mulighed for, ind imellem, at 
komme på lidt længere ture. Det kan fx være til museer, strande, legepladser, andre 
institutioner eller andre interessante steder. 
Bussen er udstyret med seler til alle, garderobe, toilet, køkken og kan bruges som 
ekstra rum i tilfælde af dårligt vejr. 
Børnene skal være fyldt 3 år for at komme med, turene er typisk fra kl. 9-13 og I 
bliver selvfølgelig orienteret på forhånd. 

 
Samarbejde med andre faggrupper 
Vi har et tæt samarbejde med pædagogisk psykologisk rådgivning (PPR) i 
Skanderborg kommune. 
Hvis forældre eller personale har en bekymring for et barn, har vi mulighed for, når 
vi har afprøvet forskellige muligheder, at inddrage psykolog, logopæd, fysioterapeut, 
ergoterapeut, pædagogisk vejleder eller forebyggende børnesocialrådgiver.  
 
Derudover har vi mulighed for at indhente råd og vejledning fra konsulenter og 
specialpædagoger fra Børn & Unge Fagsekretariatet. 
 
Herudover har vi et tæt samarbejde med Låsby Skole, Sfo, lokalcenteret og den 
lokale dagpleje samt lokale foreninger – kaldet ”Mennesker møder mennesker”. 
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Personalets øvrige opgaver 
Ud over arbejdet med børnene, har personalet mange andre opgaver. 
Bl.a.: 
- Personalemøde en gang om måneden, hvor alle deltager. 
- Gruppemøde en gang om måneden, hvor gruppens personale blandt andet 
tilrettelægger det pædagogiske arbejde med gruppen 
- Udtalelser på børn til brug for bl.a. støtteansøgninger 
- Forældresamtaler. 
- Forældremøder og forældrearrangementer. 
- Møder med andre faggrupper. 
- Kurser. 
- Praktisk arbejde. 
 

 

Særligt for vuggestuen 
 
Vuggestuen er en del af børnehuset og placeret bag stakit i egen selvstændige 
afdeling med krybberum og egen legeplads. Vuggestuen har en satellit station 
placeret ved siden af køkkenet i fællesrummet. Her leger og spiser en lille gruppe 
vuggestuebørn hver dag. 
I de daglige aktiviteter og rutiner arbejder vi ud fra de samme pædagogiske 
lærerplaner som børnehavedelen.  
 
Der er et tæt samarbejde med mellemgrupperne i børnehuset. Sammenhængen 
mellem vuggestue og børnehave skal være en tryg og naturlig del af livet.  
 
I løbet af dagen leges udenfor, børnene deles ind imellem op i mindre grupper, går 
på små ture i området, synger, sanser, leger, hopper og meget mere. 
 

Vi prioriterer at have god tid til de ting vi laver med børnene. Børnene har brug for 
god tid til at øve sig, opdage verden og lære den at kende i eget tempo. I vuggestuen 
er det en vigtig del af opgaven at give børnene et trygt møde med livet uden 
forældrene. 

 
”Dagens gang i vuggestuen…… 
Kl: 6.15 åbner hele institutionen. De tidligste børn afleveres i fællesrummet i 
børnehaveafdelingen. Vuggestue personalet møder ind 6.45. 
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I vuggestuen afleveres børn både ude og inde efter aftaler med personalet. 
Børn der møder tidligt kan tilbydes havregryn/grød mellem kl 6.30-7.00. Herefter 
puttes de børn som har brug for en formiddagslur og sammen med de resterende 
børn, øver vi os f.eks. i at holde formiddagssamling, hvor vi synger, lærer om et tema, 
danser el.lign. 
Kl: 9.00 får vi formiddagsmad, herefter laver vi forskellige aktiviteter. Det kan være at 
komme på legepladsen, ned i børnehaven, på tur, eller andet. Nogle dage deler vi 
børnene op i mindre grupper. Vi arbejder, ligesom børnehaven - ud fra vores 
pædagogiske læreplaner. I vil på vores ”årshjul”, på stuen, kunne se hvilke tema vi 
arbejder med – der vil også løbende komme billeder og informationer på aula. 
Herudover har vi også i vores aktiviteter, fokus på inklusion. Vi øver og snakker med 
børnene om at give plads til hinanden, så alle kan være en del af fællesskabet.  
Vi arbejder også med det ”at lære at lære”. Vi har f.eks. i en periode fokus på, at lære 
selv at tage flyverdragt på – spise med bestik el.lign. Vi snakker om, at når vi øver os, 
kan vi lære at blive bedre til noget og lærer derved noget nyt.  Alt sammen noget I vil 
kunne læse mere om på børneintra.  
Ca. kl: 10.45 rydder vi op, vasker hænder og gør klar til frokost. Efter spisningen bliver 
børnene puttet ud og sove. Efter middagsluren spises der eftermiddagsmad og vi 
leger på stuen og på legepladsen. 
Ca. Kl: 16.00 lukker vi vuggestuen og vi går ned og er sammen med børnehaven. 
Vuggestuens personale justerer deres mødetider efter hvornår børnene kommer i 
vuggestuen, så I skal skrive komme/ gåtider på aula – også ændringer i løbet dagen. 
Der er i ydertimerne, dvs. før 6.45 og efter 16.15 (om fredagen), ikke altid 
vuggestuepersonale tilstede.  
                        Med venlig hilsen Personalet i vuggestuen.” 

 

 

At lære børn at lære 
 

Med ”At lære at lære” i dagtilbuddene er vi i Skanderborg Kommune optaget af at 
skabe endnu bedre muligheder for læring og udvikling hos børn og voksne ved at 
arbejde med en evidensbaseret tilgang til læring. 
Meget væsentlig læring sker i daginstitutionerne, og evnen og lysten til at lære skal 
stimuleres og udvikles lige fra starten. Med afsæt i forskningen om Synlig Læring har 
alle daginstitutioner i Skanderborg Kommune derfor været i gang med et målrettet 
kompetenceudviklingsforløb med fokus på at lære børn at lære. Vi har samarbejdet 
med den engelske uddannelsesekspert James Nottingham. 
I arbejdet med at lære børn at lære har daginstitutionerne blandt andet et særligt 
fokus på fremskridt frem for præstation. 
Læring er en proces, der udvikler børnene intellektuelt, personligt og socialt. Ved at 
fokusere på børnenes fremskridt frem for det enkelte resultat, får de lyst og mod til 
at lære, fordi de kan se, at de rykker sig. For at beherske læringsprocessen skal de 
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også lære at lære. Det arbejder man med ved i de daglige aktiviteter at hjælpe dem 
til at besvare spørgmålene: Hvad vil jeg opnå? Hvordan klarer jeg mig indtil videre? 
Hvad er mit næste skridt? 
For at lære må børnene ud af deres komfortzone og udfordre sig selv. Men børnene 
har også brug for ro, så læringen kan bundfælde sig, og de kan øve det, de har lært.  
For at lære mest muligt må børnene have en forståelse af sig selv, der giver dem 
mod til at træde ud af deres komfortzone for at lære, og troen på at de kan blive 
dygtigere ved at gøre en indsats. Ved at rose børnene for deres indsats og konkrete 
valg frem for deres evner og talent arbejder daginstitutionerne på at give børnene 
et udviklende tankesæt. Modsætningen er et fastlåst tankesæt, hvor børnene giver 
op, når de møder modgang og svære udfordringer, fordi de frygter, at de ikke er 
dygtige nok. 
 

”Vi har brug for flere historier og færre fakta, fordi fortællingerne udvikler forståelse 
for årsagssammenhænge; vi har brug for mere dialog og mindre overlevering af 
information, fordi det er gennem dialogen, vi lærer mest; og vi har brug for mere 
udfordring og mindre instruktion, fordi det er gennem udfordringer, man udvikler 
krop, ånd og tanke.” siger James Nottingham. 

 

 

Sangglad. 
 
I dagtilbud Nord er vi 4 certificerede sanginstitutioner. Vi er godt på vej i 

udviklingsprocessen med henblik på at sang, musik, rytmik og fælles puls kommer til 

at fylde mere. Sangen skal bidrage til glade og kreative børneliv, styrke ordforråd og 

sprogforståelse og herved give børnene mulighed for at få lettere ved at lære at 

læse, forstå deres omverden og det der siges til dem. 

Vi er i gang med at samle Viftens signatursange, så børnene der går her, lærer nogle 

sange grundigt og får dem helt ind under huden. Sange som kan være med til at 

sætte et positivt spor i børnenes liv fremover. 

Se her for yderligere info: https://sangglad.dk/om-sangglad/ 

 

Hjernen og hjertet. 
  

https://sangglad.dk/om-sangglad/
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Skanderborg Kommune har valgt at anvende Rambølls Forældreportal som den 
fremtidige digitale løsning til at samle oplysninger, der vedrører samarbejdet 
mellem dig/jer og daginstitutionen om dit/jeres barn.  
Rambølls Forældreportal giver dig som forældre en sikker, direkte og overskuelig 
adgang til relevante og fagrelaterede oplysninger om dit barn, samtidig med at den 
øger datasikkerheden og sikrer gode procedurer omkring, håndtering af persondata. 
Med Forældreportalen er det muligt: 

• At bekræfte eller afvise samtykke i forbindelse med videregivelse af 
oplysninger fra et dagtilbud til et andet dagtilbud, fra skole til skole eller i 
overgangen fra dagtilbud til skole. 

• At dele viden der vedrører dit barns læring, sundhed og trivsel. 

• At invitere til deltagelse i besvarelser af vurderinger der vedrørende dit 
barns/dine børn trivsel, læring og udvikling.  

• At vise et samlet overblik over delte vurderinger og fokuspunkter på dit barn. 
 

 


